
 

COMUNE   DI   SINNAI 
PROVINCIA DI CAGLIARI 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N° 82 
 

Data 06/07/2011 

 
OGGETTO: 

 

Azioni di contrasto alla Povertà – Anno 2011. Deliberazione 
della G.R. n° 20/8 del 26.04.2011 e deliberazione G.R. n° 
23/3 del 12/05/2011. Conferma degli indirizzi forniti con 
deliberazione della G.C. n° 90 del 16/06/2010. 

 
L’anno duemilaundici il giorno sei del mese di luglio alle ore 17.15 presso la sala  comunale, 

si è riunita la Giunta Comunale  nelle persone dei Signori: 
 

 

  Presenti Assenti 
Maria Barbara PUSCEDDU   SINDACO X  
Alessandro ORRU’  Vice SINDACO X  
Roberto DEMONTIS  Assessore X  
Giuseppe FLORIS  Assessore X  
Massimo LEONI  Assessore X  
Franco MATTA  Assessore  X 
Giuseppe MELIS  Assessore  X 
Andrea ORRU’  Assessore X  

TOTALE  6 2 
 

Presiede il Sindaco   MARIA  BARBARA PUSCEDDU. 

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa MARIA ANTONIETTA BASOLU 

Constatata la legalità della seduta, il Presidente invita i componenti della Giunta a deliberare sulla 

proposta di cui all’oggetto. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO CHE  la Regione Autonoma della Sardegna con la deliberazione della G.R. n° 20/8 
del 26.04.2011 ha disposto, anche per l’anno 2011, un finanziamento a favore dei Comuni per la 
realizzazione di azioni di contrasto alla povertà;  
 
CONSIDERATO CHE , come risulta dall’allegato 2 della suddetta deliberazione regionale è 
consentito ai Comuni di definire, sulla base dei bisogni presenti nel proprio territorio, la percentuale 
di risorse, su quelle complessivamente trasferite, da destinare ad ogni singola linea di intervento e 
che, come risulta dall’allegato 1 alla suddetta deliberazione regionale, sono state assegnate al 
Comune di Sinnai nell’importo complessivo di € 210.027,86; 
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n° 90 del 16/06/2010, esecutiva nelle 
forme di legge, con la quale si dava corso all’attuazione del programma povertà relativo all’anno 
2010 e specificatamente riguardo alla sperimentazione di dinamiche per favorire l’occupazione ed il 
sostegno all’economia mediante l’impiego di risorse del programma regionale.  



 
CONSIDERATO che la R.A.S. con la deliberazione della G.R. n° 20/8 del 26.04.2011, recependo 
favorevolmente la sperimentazione avviata dall’Amministrazione Comunale di Sinnai, ha fatto 
propria, esplicitandone i contenuti nell’allegato 2 della medesima deliberazione, la possibilità di 
procedere ad inserimenti lavorativi/ e/o formativi anche mediante borse lavoro presso aziende 
disponibili nel territorio o attraverso l’integrazione con altri programmi regionali.  
 
RICHIAMATA peraltro la deliberazione della G.R. n° 23/3 del 12/05/2011 con la quale la R.A.S. 
ha previsto l’utilizzo in via dedicata di una quota parte delle risorse, pari ad 1/3, per far fronte 
all’abbattimento dei costi dei servizi essenziali di cui all’allegato 2 della deliberazione G.R. n° 20/8 
del 26.04.2011 dando priorità alla concessione di contributi per gli obblighi di natura tributaria; 
 
PRECISATO CHE se da un lato è necessario confermare le modalità operative già in essere nel 
Comune di Sinnai riguardo alle azioni di contrasto alle povertà secondo le linee di intervento 
consuete (Linea 1 - Sussidi, Linea 2 – Servizi Essenziali e Linea 3 – Servizio Civico Comunale), 
dall’altro risulta quanto mai indispensabile confermare e rafforzare la sperimentazione di sistemi o 
modelli di sostegno ai nuclei familiari in condizione di povertà accertata che consentano o 
quantomeno tentino di innescare dinamiche per favorire l’occupazione anche temporanea, 
contemperando altresì con le nuove indicazioni di priorità previste nella deliberazione della G.R. n° 
23/3 sopra citata; 
 
PRECISATO che si intende confermare l’impalcatura gestionale finalizzata agli inserimenti 
lavorativi prevista dalla già citata deliberazione della G.C. n° 90 del 16/06/2010, destinandovi 
inizialmente una somma pari ad € 50.000,00 e riservandosi, a seguito di monitoraggio 
dell’andamento della spesa e dell’efficacia dell’intervento, di provvedere con successivo atto  ad 
una ridefinizione in aumento o in diminuzione delle suddette risorse; 
 
CONSIDERATO che, al fine di sostenere i costi legati all’organizzazione e gestione degli 
interventi previsti nel programma regionale di contrasto alla povertà, sono stati opportunamente 
stanziati nel bilancio di previsione 2011 risorse proprie pari complessivamente ad € 22.000,00 
suddivise nel seguente modo: 

- € 10.000,00 sull’Intervento 1.10.04.05  Cap. 14380 
- € 12.000,00 sull’intervento 1.10.04.05 Cap. 14390 
 

DATO ATTO  che allo stato attuale si intende utilizzare la somma di € 20.000,00 nel seguente 
modo: 

- € 7.000,00 da destinare per incrementare le risorse variabili del Fondo incentivante ai sensi 
dell’art. 15, comma 5, del CCNL 01/04/1999 al lordo degli oneri riflessi e IRAP (Cap. 
14390);  

- € 5.000,00 per le spese generali ed imprevisti destinati prevalentemente all’acquisto di 
materiale di consumo e piccola attrezzatura personale da fornire in dotazione agli utenti 
inseriti nel servizio civico (Cap. 14390); 

- € 8.000,00 quale maggiore trasferimento alla Fondazione Polisolidale –Fondazione di 
Partecipazione per il supporto professionale, gestionale e valutativo del programma (Cap. 
14380); 

 
RICHIAMATA  la deliberazione della Giunta Comunale n. 164 del 22.11.2010 con la quale è stato 
approvato il sistema di formulazione e rendicontazione dei progetti di miglioramento e innovazione 
dei servizi ai sensi dell’articolo 15, comma 5, del CCNL 1.4.1999, elaborato nel rispetto delle linee 
guida dell’Aran contenute nel parere n. 499-15L. Quantificazione delle risorse – Applicazione 
dell’art. 15, comma 5; 
 



VISTA la scheda di presentazione del progetto in argomento, redatta dal Responsabile del Settore 
Sociale, Cultura, Pubblica Istruzione e Biblioteca Raffaele Cossu, contenente un’ampia descrizione 
delle sue caratteristiche comprendente, tra l’altro, l’indicazione dei criteri di quantificazione delle 
risorse stanziate, in conformità a quanto previsto nel citato parere dell’Aran; 
 

RITENUTO di dover provvedere in merito; 
 

VISTI  il parere favorevole del Responsabile del Settore competente in ordine alla regolarità tecnica 
ed il parere favorevole del Responsabile del Settore Finanziario in ordine alla regolarità contabile, 
espressi ai sensi e per gli effetti dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267 e 
riportati in calce al presente provvedimento; 
 
CON VOTAZIONE UNANIME , resa in forma palese; 

 

DELIBERA 
 

• Di dare attuazione al programma regionale “Azioni di contrasto alle povertà – Anno 2011 ” di 
cui alla deliberazione della G.R. n° 20/8 del 26.04.2011 confermando gli indirizzi già forniti con 
la deliberazione della G.C. n° 90 del 16/06/2010 e considerando le priorità indicate dalla 
deliberazione della G.R. n° 23/3 del 12.05.2011.  
 

• Di rafforzare gli interventi che promuovono l’inserimento lavorativo presso operatori economici 
privati con un incremento delle risorse all’uopo destinate al fine di costituire una dotazione 
iniziale pari a € 50.000,00 a valere sul trasferimento regionale, riservandosi di procedere, a 
seguito di monitoraggio dell’andamento della spesa e dell’efficacia dell’intervento, di 
provvedere con successivo atto  ad una ridefinizione in aumento o in diminuzione delle suddette 
risorse; 
 

• Di dare mandato al Settore Sociale, Pubblica Istruzione, Cultura e Biblioteca di definire la 
ripartizione delle restanti risorse da destinare alle consuete linee di intervento sulla base della 
valutazione dei bisogni che emergeranno nel territorio e tenendo conto delle priorità indicate 
dalla deliberazione della G.R. n° 23/3 del 12.05.2011; 

 

• Di dare atto che il programma di cui al presente provvedimento è finanziato nel seguente modo: 
 - per € 210.027,86 mediante trasferimento regionale stanziato sul Cap. 14390 del Bilancio di 
Previsione 2011  Intervento 1.10.04.05; 
 - per € 22.000,00 con imputazione: per € 10.000,00 sul Cap. 14380 e per € 12.000,00 sul 
Cap. 14390, entrambi previsti nell’intervento 1.10.04.05; 

 

• Di riservarsi di disporre l’impiego dell’ulteriore somma di € 2.000,00 disponibile sul Cap. 
14380 Intervento 1.10.04.05 ove se ne accertasse la necessità anche mediante opportuna 
variazione del  Bilancio corrente; 

 

• Di ricorrere all’organizzazione e gestione del programma con le risorse sopra individuate (che 
con successiva variazione di Bilancio verranno collocate nei pertinenti interventi) pari a € 
20.000,00 nel modo seguente: 

 

a. € 5.000,00 per far fronte alle spese generali da sostenere destinate prevalentemente 
all’acquisto di materiale di consumo e piccola attrezzatura personale da fornire in dotazione 
agli utenti inseriti nel servizio civico in quanto si farà fronte agli oneri INAIL con i residui 
derivanti dagli impegni precedenti; 

 b. € 7.000,00 da destinare ad incremento delle risorse variabili del Fondo incentivante ai 
 sensi dell’art. 15 comma 5 del CCNL 01/04/1999 al lordo degli oneri riflessi e IRAP; 
 c. € 8.000,00 da destinare ad incremento dei trasferimenti alla Fondazione Polisolidale – 
 Fondazione di Partecipazione per il supporto professionale, gestionale e valutativo del 
 programma; 



 
• Di riconoscere che le attività scaturanti dal presente programma si inseriscono nell’ampliamento 

del nuovo servizio denominato “Sostegno Economico per Servizio Civico” istituito con 
deliberazione della G.C. n° 30 dell’11.03.2009 che determina un ampliamento delle attività a 
cui non si fa fronte mediante incremento della dotazione organica in quanto lo stesso presenta 
caratteristiche di eventualità e di variabilità secondo quanto previsto dall’art. 31, comma 3, del 
CCNL 22/01/2004; 

 
• Di approvare, pertanto, la scheda di presentazione del presente progetto, redatta dal 

Responsabile del Settore Sociale, Cultura, Pubblica Istruzione e Biblioteca Raffaele Cossu, 
contenente un’ampia descrizione delle sue caratteristiche comprendente, tra l’altro, 
l’indicazione dei criteri di quantificazione delle risorse stanziate, in conformità a quanto 
previsto nel citato parere dell’Aran; 

 
• Di autorizzare l’avvio della procedura prevista ai sensi dell’art. 15 comma 5 del C.C.N.L. 

EE.LL. 01/04/1999 finalizzata ad incrementare le risorse variabili del Fondo incentivante del 
personale per l’anno 2011 di un importo pari a € 7.000,00 comprensivo di oneri riflessi e IRAP, 
destinandolo secondo gli indirizzi scaturenti dal presente atto.  

 
• Di dichiarare, con separata votazione resa all’unanimità, il presente atto immediatamente 

eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.  
 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 

IL PRESIDENTE 
F.to Maria Barbara PUSCEDDU 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott.ssa Maria Antonietta BASOLU 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
OGGETTO: 

 

Azioni di contrasto alla Povertà – Anno 2011. Deliberazione della G.R. n° 
20/8 del 26.04.2011 e deliberazione G.R. n° 23/3 del 12/05/2011. 
Conferma degli indirizzi forniti con deliberazione della G.C. n° 90 del 
16/06/2010. 

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
Art. 49 D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 

- FAVOREVOLE - 
 

Il Responsabile del Settore 
Sociale, Pubblica Istruzione, Cultura e Biblioteca 

 

Data, 06/07/2011  

F.to Rag. Cossu Raffaele 
 

 
PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Art. 49 D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 
 

FAVOREVOLE con la seguente specificazione: Quanto alla destinazione di parte delle risorse ad incremento del 
fondo variabile di produttività ai sensi dell’art. 15 c. 5 del CCNL del 01/04/1999, si esprime parere favorevole 
semprechè ciò sia consentito dalle attuali norme sul contenimento delle spese di personale. 

 
 

Il Responsabile del Settore Finanziario 
F.to Rag. Carta Consuelo 

Data, 06/07/2011 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
OGGETTO: 

 

Azioni di contrasto alla Povertà – Anno 2011. Deliberazione della G.R. n° 
20/8 del 26.04.2011 e deliberazione G.R. n° 23/3 del 12/05/2011. 
Conferma degli indirizzi forniti con deliberazione della G.C. n° 90 del 
16/06/2010. 

 
PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ DELL ’ATTO  

La presente deliberazione è stata affissa oggi all’albo pretorio, ove resterà per 15 giorni, ai 
sensi dell’art. 30 della L.R. 13.12.1994 n. 38 e successive modifiche ed integrazioni, con 
contestuale trasmissione ai Capigruppo consiliari. 
 
Sinnai, 11/07/2011 

         IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott.ssa Maria Antonietta Basolu 
 
 

 
CERTIFICO CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE : 

è divenuta esecutiva il giorno 06/07/2011, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000 n° 267, poiché dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
Sinnai, 11/07/2011 

        IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott.ssa Maria Antonietta Basolu 
 

 
 

PER COPIA CONFORME AL SUO ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO . 
 

Sinnai, 11/07/2011  
IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                                          Dott.ssa Maria Antonietta Basolu 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
+All. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


